VII. Quisnam vero fuerit Joannes Monachus, qui (scribente Adone) Ierosolymis errorem de Spiritu Sancti a solo Patre processionem excitavit, & Carolo Magno occasione decessit Concilium Aquigrante convocando, & Romanam Ecclesiam consulendo; Varii tunc Eruditi in eo stantendo. Pithæus, & Vossius suspiciunt, fuisse Joannem Damascenum Sanctissimum illum, & eruditissimum Monachum, cujus operata pietatis, ac doctrinæ plena sub oculis habemus: ab hac tamen nota eum liberant multi, & vixissime nosser Pater le Quien in suis dissertationibus Damascenis *disser.* 1. n. 16. ubi ostendit, Joannem Damascenum præfatorum tumultuum, qui Ierosolymis excitati fuerunt, auctorem esse non potuisse, hæc præfatis ratione: Quia hæc omnia, quorum occasione celebratum fuit Concilium Aquigranense, contigerunt annis 788. 809. & 810. sub Leone III. polleente Caroli Magni temporibus: Joannes vero anno Christi 787. celebrata est, sedente Adriano Leonis III. Prædecessore. Quæ autem fensit Damascenus de processione Spiritus Sancti, dicemus infra.

VIII. Porro, etsi apud Græcos error iste quovis tempore aliquem habuerit Patronum; solum tamen aperte prodit in publicum anno 863. auctore Photio. Is enim in odium Latinarum, eo quod a Constantinopolitana Sede (quam invaserat) per Nicolaum Papam dejectus fuisset, Ignario legitimo Episcopo restituto, classicum pertinacis furore canere cepit, data Epistola ad Orientis Patriarchas; quæ Latinarum dogma de Spiritu Sancti processione etiam a Filio, & alia disciplina capita acriter perstringebat. Adeoque prævaluit in animis Græcorum fuerent hominis perisulio, ut omnes ad se traxerit, tantaque pertinacia firmaverit; ut ex tunc omnes in neganda Spiritu Sancti processione a Filio conspiraverint: hocque velut publicam tesseram habuerint, quia a Latinis seceiderunt, ac se diro Schismate separarunt.

IX. Post Photii mortem plures concordia tentata, plures Latinos inter & Græcos de hac questione conventum est, plures inita pax, & concordia: sed toties a Græcis violata, adeoque inconclaves fuerunt; ut teste Hosio lib. de Sacerdot. Conjugio, & lib. de Communi, sub utraque specie: *Declar. & quæst. ad Ecclesiam grecam rediens*. Et itæ se abdicaverint. Hoc maxime visum est contempisse (omissis aliis) in Concilio Lugdunensi anno 1274. sub Gregorio X. ubi Græci, jurato errore, in concordiam cum Latinis redire, Michæle Paleologo ipso imperante, ejusque nomine Georgius Arcopolita, & Magnus Logotheta Romanam fidem professus est: & fides de Spiritu Sancti processione a Patre, Filioque Constitutione Synodica his verbis ad perpetuum rei memoriam esserta est: *Fideli non devota Professio fæmorum, quod Spiritus Sanctus æternaliter ex Patre, & Filio, non nunquam ex duobus principiis, sed nunquam ex uno principio, non duobus spirationibus sed una spiratione procedit.* Verum non diu post, ad sua reverti tot turbas in Oriente excitavit, ut Imperator ipse fuz exactionis periculum timens, visus fuit tumultuantibus patrocinio esse: quamvis revera ad obitum usque pro unione eum bñefic, adeo certum fuerit Græcis; ut propugni cadaver tamquam novorum, & fallorum dogmatum impugnatoris, nulla Ecclesiastica sepultura nec Græci, nec Filiius ejus Andronicus Imperii hæres, cohonestare dignati sint. Quare suscepto Imperio, Fidel Romanæ, & Unionis, cui olim cum patre subscri-